Lucera, 29 giugno 1269, XII indizione

Carlo I esenta dal pagamento di alcune tasse tutti gli uomini e le donne che, rinun-
ciando ai loro beni, avessero indossato l’abito ospedaliere.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. LV (bis), f. 87r.

Karolus . Universis Justiciarijs Secretis Baiulis Magistris Juratis Judicibus et ceteris officia-
libus per Regni Sicilie ex parte Religiosonum Virorum Prioris et fratrum hospitalis Sancti Jo-
hannis Jerosolimitani in Urbe fuit expositum coram nobis quod cum ipsia habeant fratres et 
sorores eorem per loca Prioratus eiusdem in Regno Sicilie ipsorum abitum deferentes qui re-
nuntiatis seculo omnibus bonis suis et Deo et dicto hospitali illa in animarum suarum reme-
dium duxerint dedicanda prout in instrumentis pubblicis exinde confectis plenius dicitur con-
tinere seculares persone Regni nostri Deum nec habentes preoculis nec respicientes quia nihil 
possident nisi quantum pro eorum victui necessarijs est permissum ipsos confratres et sorore 
in subventionibus aliisque exactionibus secularibus a gravant multipliciter et molestant. Quare 
quatenus si confratres et sorores huiusmodi fuerint ordinis memoratis et habitum ipsius ordi-
nis deferunt contribuere cum seculantibus personis in abiquibus exationibus eos minime per-
mictatibus. Datum Castris obsidione Lucerie XXIX Junij XII Indictionis.
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Lucera, 10 agosto 1269, XII indizione.

Carlo I d’Angiò concede al priore di Barletta Pietro d’Avignone, il possesso di una 
chiesa in Terra di Troia.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. LV, ff. 86r-86v. 

Karolus. Universis officialibus Curie per Capitanatam et specialiter in Troia. Pro parte Ve-
nerabilis Viri fratris Petri de Aviinione prioris sacri domus hospitalis Sancti Johannis Jerosoli-
mitani in Barulo fuit nobis umiliter supplicatur ut cum hospitale habeat quandam ecclesiam et 
quandam domum apud Troiam in qua habet granum ordeum et uiusmodi victualia personis ibi 
morantibus oportuna et boves et alia animalia necessaria ad campum et alia servicia dicte do-
mus ac nonnulli officialij Curie et de ospitio nostro pariter vinum ordeum granum et alia vic-
tualia de domo ipsa indebite auferant et apportent violenter boves etiam et alia animalia exin-
de pro eorum libitu afferentes provideri est super hoc de benignitate Regia mandaremus ideo-
que fidelitati tue firmiter et districte precipiendo mandamus quatemus ad huiusmodi molestia 
vos ulterius penitus obstinentes panem vinum granum ordeum et alia victualia de domo pre-
dicta nullat unus auferatis nullam molestia nullamque gravamen supercurtibus bubus et alijs 
animalibus quibuscumque dicte domus permictentes eidem inferri abalico vel vos etiam infera-
tis nisi talis forte servitiorum nostrorum necessitas superesset que aliter et per alium expedire 
non posset in qua ipsum etiam hospitale vel ille qui pre est in domo predicta pro parte ipsius 
hospitalis de curtibus bubus et huiusmodi alijs voluntate subveniret. Datum in Castris in obsi-
dione Lucerie X Augusti XII Inditionis.
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Melfi, 14 settembre 1269, XIII indizione.

Carlo I d’Angiò, supplicato dal priore di Barletta Pietro d’Avignone, ordina che si re-
stituiscano i beni sequestrati ad un certo Andrea di Parma, accusato di fellonia assieme 
ad altre persone del Giustizierato di Basilicata.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. LXV, ff. 92v-93r. 

Edizione: Cartulaire, III, n. 3402, datato al 1270, da altra copia. Il documento por-
ta la data 1270 probabilmente perché il Delaville non aveva tenuto conto dell’indizio-
ne bizantina che fa incominciare l’anno il 1° settembre e pertanto nei documenti roga-
ti dal 1° settembre in poi si riporta un’unità in più nell’indizione. Viene preferita l’edi-
zione del Delaville perché risulta più precisa rispetto a quella del manoscritto napole-
tano mancante in alcune parole.

Item scriptum est. Pro parte Religiosi Viri Fratris Petri de Avinione prioris hospitalis San-
cti Johannis Jerosolimitani in Barolo fuit nobis expositum. Ut cum quedam bona burgensatica 
stabilia hospitalis predicti sita tam in justitiariatu Basilicate quam in Melfia et in pertinentijs 
eius locata fuerint actenus  ab eodem hospitali Andree de Parma de Melfia  et quibusdam aliis 
de justitiariatu predicto proditoribus nostris qui ea tenuerunt ad censum ab hospitalis predic-
to que bona ob proditionem ipsorum cum aliis bonis eorum sunt ad opus nostre Curie confi-
scata restitui eidem hospitali predicto de regia dignaremur. Ideoque fidelitati tue precipeindo 
mandamus quatenus bona ipsa stabilia burgensatica tantum que fuisse dicti hospitalis et que 
ab ipso hospitali predicto proditores tenuisse ad censum vel ad certi locationem temporis tibi 
constiterit ipsi hospitali vel priori predicto vel eius procuratori seu nuncio restituere et resi-
gnare procures predicans eidem quod dicta bona infra duos menses a die resignationis huiu-
smodi numerandos in antea aliquibus fidelibus nostris licet prout sibi melius videbitur expedi-
re alioquin ipsa faciemus post lapsum huius termini ad opus nostre curie revocare nec ea sibi 
restitueremus ullatenus nisi tamen justitia mediante nichil hominus de resignatione bonorum 
ipsorum facias tria puplica consimilia instrumenta quorum unum penes te remaneat aliud pe-
nes hospitale predictum et tertium ad curiam nostram mittas. Datum Melfie XIV Septembris 
XIII Inditionis.

124

5

Ugento, 18 febbraio 1274, II indizione

Carlo I ordina il dissequestro dei beni di Milone di Galata, dopo la disputa che lo 
stesso aveva avuto con il Principe Carlo. Lo stesso ordine è comunicato anche ai priori 
giovanniti di Barletta e Capua.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. LXXIII , ff. 99r-99v. 

Scriptum est eiusdem Justitiario  Terre Bari cum inter magnificum Principem Karolum fi-
lium nostrum imperatorem romanie ex parte una et milonem de Galathas militem ex parte al-
tera quodam nuper compositio facta fuit Volumus et mandamus quatenus omnia bona eiu-
sdem milonis quecumque sint etque de culminis nostri mandato arrestata detines aut arresta-
re fecisti statim tenore presentium eidem miloni vel suo pro eo nuntio presentes tibi literas, 
apud quascumque sint integraliter assignes vel facias assignari. Datum Ogenti XIX Februarij II 
Inditionis. Similiter facte sunt Religioso Viro priori hospitalis Sancti Johannis Jerosolomitani 
in Barolo. Datum ut supra. Similiter facte sunt philippo de santa cruce Baroli et Monopoli pro-
thontino pro eodem milone, Datum ut supra. Similiter facte sunt priori hospitalis Sancti Jo-
hannis Jerosolomitani in Capua. Datum ut supra pro eodem.
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Napoli, 14 maggio 1297, XI indizione

Carlo II ordina al Giustiziere di Capitanata di non molestare il Maestro templare di 
Barletta per il servizio militare nei tre feudi di Bersentino, Alberona e Lama.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. VI , ff. 5v-6v. 

Scriptam est Justitiario Capitinate. Pro parte Religiosorum virorum Magistri et fratrum do-
mus militie templi in Barolo devotorum nostrorum fuit expositum coram nobis quod licet ipsi 
per catholicorum Regum Sicilie qui fuerunt pro tempore legitima et efficacia privilegia que asse-
runt se habere pro bonis feudalibus que teneant in provincia vobis decreta sint exempti a pre-
stacione feudalis servicij et in quasi possessione non prestandi dictum servicium extiterint et 
existant. Vos tamen autoritate generalis mandati nostri vobis directi de submovendis omnibus 
et singulis feudatarijs Provincie memorate de prestando se in certo termino neapoli coram no-
bis cum toto servicio quod pro bonis que tenent a Curia ipsi Regie curie prestare tenentur et de 
destituendis illis ex eis qui vobis infra certum terminum in eodem mandato contentum de pre-
statione sua nostra non deferrent licteras responsales predictum Magistrum seu procuratorem 
domus eiusdem pro bonis feudalibus que in eadem provincia tenent iuxta dicti mandati teno-
rem summoveri fecistis. Verum quia asserunt vergere in preiudicium libertatis predicte nostre 
super hoc provisionis remedium implorarunt. Nos autem volentes iura earum non diminui vel 
earum libertatibus derogari. Magistro Justiciario et Judicibus Magne Regie Curie per  alias lic-
teras nostras commictimus et mandamus ut vocatis procuratoribus et patronis fisci qui iura 
Curie tueantur auditis visis et inspectis proposicionibus et iuribus utriusque partis et omnibus 
et singulis hinc inde propositis deum habente pre oculis dictum negotium iusticia mediante de-
cidant et quia per quemdam processum dudum circa id de paterno mandato factum per domi-
num Roystaynum de Agato Justitiario Capitinate ut in quodam scripto inde confecto apparere 
videtur et in nostra Curia presentatum aliqualis pro exponentibus ipsis colligi potest presum-
tio quantum ad casalia Bersentini Alberone et Lame volumus et vobis presentium tenore man-
damus ut recepta ydonea obligacione pro parte Curie a parte domus predicte de parando Regie 
Curie servicio debito pro Casalibus ipsos si in dicta magna Regia Curia super possessione pre-
fate immunitatis forte succumbat magistrum ipsum et procuratorem domus prefate occasione 
non representacionis eorum cum servicio pro ipsis Casalibus debita vel de presentacione pre-
fata non habite responsales nullatenus molestetis Revocantes in irritum si occasione predicta 
contra eos vel bona ipsorum forsitan in aliquo processistis nullo per hoc dicte Regie Curie pre-
iudicio generando. Datum Neapoli per Nicolaum fricziam die XIIII Maij XI Indictionis.

126

7

Napoli, 29 luglio 1297, XI indizione

Carlo II ordina che i Cavalieri gerosolimitani continuino a mantenere il possesso 
del diritto di pascolo nel tenimento del Casale di Tora, vicino Alberona.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio del-
la Regia Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordi-
ne de Cavalieri di S. Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio 
Fra Francesco Antonio Cedronio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Sicilia-
na per Opera dell’Avvocato Felice Parrilli, doc. III , ff. 2r-4r. 

Scriptum est domino Baldoyno Tristayni Capitaneo Lucerie Sarracenum devoto suo et pro 
parte Venerabilis  Viri Magistri ac fratrum Sacre domus Militie Templi in Barolo devotorum 
nostrorum fuit graviter expositum coram nobis quod licet ipsi teneant et possideant Casale Al-
berone situm in Justitiariatu Capitinate cum hominibus iuribus et pertinentijs suis eidem do-
mui pertinens iure dominij vel quasi et tam ipsi quam homines Casalis eiusdem iamdiu fuerint 
et nunc existant in possessione seu quasi sumendi pascua pro eorum animalibus que possident 
in Casali prefato libere et sine affidatura aliqua in tenimento Casalis Tore sito in eodem Justi-
tiariatu prope Tenimentum Casalis Alberone predicti. Tamen dominus Agigius de dicta terra 
Lucerie Magistrum et fratres predictos prefatosque homines Casalis alberone iamdicti super 
quasi possessione predicta turbat indebite et multipliciter inquietat non permictendo eos pre-
dictorum pascuorum consueta quasi possessione gaudere. Cum  ergo super hijs provisionis no-
stre remedium fuerit suppliciter imploratum devocioni vestre precipiendo mandamus quate-
nus predicto domino Agigio sub certa formidabili pena ab eo si secus fecerit per vos inremissi-
biliter exigenda fiscique comoditis applicanda ex parte nostra ut prefatos Magistrum et fratres 
dictosque homines predicti Casalis Alberone super dicta possessione pascuorum ipsorum tur-
bare vel molestare indebite aliquatenus non presumat. Datum Neapoli per Nicolaum fricziam. 
Die XIX Julij XI. Indictionis.
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Napoli, 15 luglio 1299, XII indizione

Carlo II su richiesta del priore di Venosa, ordina al castellano di Palazzo San Ger-
vasio di restituire un mulino usurpato al monastero della SS.ma Trinità, nel tenimen-
to di Acquavella.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. XXXII , ff. 52r-53r. 

Anche in: Cartulaire, III, n. 4472.

Scriptum est Castellano Sancti Gervasij vel eius locum tenenti fideli suo. Pro parte Venera-
bilis et Religiosi viri Generalis Magistri Hospitalis Sancti Johannis Jherosolimitani dilecti Con-
siliarij nostri fuit sub querula nobis expositione monstratum quod licet ipse et qui fuerint olim 
pro tempore abbas Ecclesie Sancte Trinitatis de Venusio  tenuerint et possederint per se vel 
alios pacifice et quiete quoddam molendinum situm in tenimento aquevelle rationabiliter per-
tinens ad Ecclesiam memoratam que cum omnibus bonis iuribus et pertinentijs suis auctori-
tate apostolica incorporata est hospitali prefato tu tamen Castellane quia dictus magister dic-
tum molendinum ad annuum censum tibi locare negavit anime tue periculum non formidans 
nec veritus facere contra nostre Reverentiam maiestatis molendinum ipsum ad manus tuas per 
violentiam propria auctoritate cepisti et illud sic captum in dampnum et injuriam hospitalis 
eiusdem detinet occupatum asserens pluralitate suggesta quod de sic capiendo molendino pre-
dicto a nobis habuerat oretenus in mandatis. Cum ergo pro parte smemorati magisteri oportu-
num circa id nostre provisionis remedium extiterit suppliciter imploratum. Nos qui ad augu-
mentum et non diminutionem Ecclesiasticorum iurium dum comode possumus totis affecti-
bus et animo libenti vocamus espresse volumus et fidelitati tue sub obstentu gratie nostre di-
stricte precipiendo mandamus quotinus si ita res se habeat tu statim mora qualibet et occasio-
ne sublata prenominatum molendinum quod contra omnie maiestatis nostre propositum de-
tines taliter occupatum hospitali predicto vel preceptori venussino pro parte dicti magistri et 
hospitalis eiusdem restituire aliquatenus non admittas mandato quocumque in contrario sive 
per licteras sive oretenus tibi facto nullatenus obsistente cum tale mandatum nec fecimus nec 
facere Deo nostrum proseguente propositum ullo umquam tempore disponamus et ecce Justi-
ciario Regionis damus per alias nostras litteras in mandatis quod situ contra continentiam et 
defectum huiusmodi nostri recusaveris aut neglexeris facere restitutionem eandem ipse te ad 
restitutionem ipsam molendini prefati faciendam hospitali predicto vel dicto preceptori pro eo 
omni qua expedire viderit… debita districtione compellat. Datum Neapoli per bartholomeum 
de Capua militem die XV Julij XII Indictionis.
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s.l., 1301, XIV indizione

Carlo II ordina al giustiziere di Terra di Lavoro di garantire che il Priore di Barletta 
rientrasse in possesso del monastero molisano di S. Angelo in Palazzo.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. XXVII, ff. 47v-48v. 

Scriptum est eidem Justitiario Terre laboris. Pro parte Religiosorum Virorum Prioris et fra-
trum hospitalis Sancti Johannis Gerosolimitani in Abulia devotorum nostrorum oblata coram 
nobis querela proposuit ipsi tenentes et possidentes ex concessione Sedis Apostolicae Monas-
terium Sancti Angeli in Palatio Guardiensis diocesis eiusque bona poxessiones iura per aliquo-
rum iniquorum laicorum de tua iurisdictione potentiam ab ipsius monasterij suorumque bo-
nonum et iurium poxessione noctis tempore nequiter per violenciam sunt eiecti et improba 
de novo temeritate privati et propterea nobis devotius supplicant ut providere eis super hoc 
benignus dignaremur. Nos ergo moleste ferentes eisdem priori et convertui per fideles nos-
tras laycos huiusmodi gravamina irrogari fidelitali tue precipiendo mandamus quatenus per te 
vel alium virum ydoneum situ occupatus alijs huijs comode vacare nequires prout ad tuum of-
ficium pertinere cognoveris prefatos laycos quod apremissis abstineant per remedia debita et 
oportuna compellens si per ipsorum laycorum potentiam hospitale prefatum…
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Aversa, 1 marzo 1304, II indizione

Carlo II d’Angiò, su richiesta del priore di Barletta, Gosselino de Torello, chiede il ri-
spetto dei confini tra Gravina e i possedimenti giovanniti del castello di Guaragnone.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. XXX , ff. 50r-51r. 

Scriptum…Justiciario Terre Bari fidelibus. Pro parte Religiosorum virorum Prioris et fra-
trum Sacre domus hospitalis Sancti Johannis Gerosolimitani in Barolo devotorum nostrorum 
fuit nuper expositum coram nobis quod cum ipsi tenerent et possiderent ac tenuissent et pos-
sedissent racionabiliter ab antiquo Castrum Gaurinioni situm in Jurisdictione tua cum homi-
nibus iuribus et pertinentijs suis omnibus tu diebus poximis pretextu cuiusdam mandati nostri 
super divisione tenimentum terre Gravine ab alijs circumpositarum terrarum et locum ad peti-
tionem Raymundi Berengarij nati nostri hactenus tibi factam nulla in hoc debito inquisitionem 
tenimentorum dictarum terre Gravine et Castri Guarigioni minus iuste procedens sub limita-
tione ipsa certam partem tenimenti Castri predicti quam per certos fines distinctam ydem Re-
ligiosi et antecessores eorum ac homines eiusdem Castri ab antiquo tempore tenuerunt in ip-
sorum manifestum preiudicium inclusisti applicans cum tenimento dicte terre Gravine et per 
novos fines ac terminos limitans et distinguens ex quo secundum est quod officiales dicti filij 
nostri Religiosos ipsos et homines dicti Castri huiusmodi partis poxessione privantes illa eos 
uti more solito et gaudere non sinunt. Cumque dicti Religiosi processu tuum huiusmodi asse-
rant nullum esse et propterea ipsum per nos peterunt revocari fidelitati tue precipiendo man-
damus quatenus partibus coram tui presentia convocatis si prefatus processus tuus habitus per 
te de distinctione et limitatione predicti inveniatur ipso iure forgitan nullus esse tu ipso pro-
cessu ut iuris fuerit revocatorem instatum pristinum redueas et redui facies in quo ante limi-
tationem fuerat memoratam procedens deinde ad limitationem predictam iuxta formam pre-
dictarum licterarum nostrarum prout iusticia suadebit. Datum Averse per B. de C. die primo 
Marcij II Indictionis.
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Napoli, 20 marzo 1304, II indizione

Carlo II ordina al Giustiziere di Capitanata di restituire un possedimento “quod di-
citur de monte pecoraris situm intus exculum et pontem albanei” in Terra di Lavoro.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. XXIX , ff. 49r-50r. 

Scriptum est Justiciario Capitanate fideli suo. Pro parte Religiosorum virorum prioris et 
fratrum hospitalis Sancti Johannis Gerosolimitani in Sancta Trinitate de Venusio devotorum 
nostrorum fuit maiestate nostre nuper expositum quod cum quoddam territorium terrarum 
laboratoriarum quod dicitur de monte pecoraris situm intus exculum et pontem albanei de de-
creta tibi provincia ad domum sancte trinitatis ipsius rationabiliter pertinens per virum nobi-
lem exstoforum Comitem eccoli fidelem nostrum occupatum teneatur illecito seu distractum 
revocari illud ad ius et proprietatem eiusdem domus benignius mandaremus. Nos autem Eccle-
sias et alia pia loca divinis obsequijs dedicata opportuni favoris presidio prosegui disponentes 
ipsorum Religiosorum supplicationibus inclinati fidelitati tue presentium tenore iubemus qua-
tenus cum Res sacre a comunibus multo non differant et eadem sit in hijs favorabilis habenda 
censura vocatis qui suerint evocandi de premissis diligenter inqueiras et si predictum territo-
rium terrarum de bonis domus eiusdem alienatum inveneris occupatum illecite seu distractum 
illud ad ius et proprietatem ipsius domus semmarie de plano et absque iudicij strepitu iuxta 
formam Regni nostri Sicilie in revocatione aliena feudalium observantam studeas legittime re-
vocare. Est enim iuri conveniens et consentaneum equitati ut Ecclesiarum bona divinis dedica-
ta servicijs feudalium queprincipalibus deputantur obsequijs favore ac privilegio pociantur ca-
vens actente quod ad ea que Curia nostra tenet seu alici per eamdem Curiam sunt concessa vel 
ad ipsam Curiam sunt rationabiliter devoluta seu alici per officiales Curie ad annuum censum 
locata nostrisque forestis aut solacijs deputata manus tuas pretextu presentium non extendas. 
Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua die XX Martij II Indictionis.
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Napoli, 25 maggio 1305, III indizione

Carlo II ordina la restituzione del Casale di Santa Maria di Cadesse, nel tenimen-
to di Padula usurpato da Guglielmo di Ponziaco, appartenuto in passato ai benedetti-
ni di Venosa.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. XXV , ff. 46r-47r.

Scriptum est Justiciario principatus citra serras montorij fideli suo. Pro parte Religioso-
rum Virorum preceptoris et fratrum Sacre domus hospitalis Sancte Trinitatis de Venusio devo-
torum nostrorum fuit nostre nuper expositum maiestati quod cum ipsi haberent tenerent et 
possiderent in tenimento padule Casale Sancte Marie de Cadossa cum Vassallis et pertinentijs 
omnibus Casalis eiusdem predicte Ecclesie Sancte Marie que subita est hopsitali predicto per-
tinens pleno iure prout exponentes asserunt antedicti Guillelmus de pontiaco miles possessio-
nem dicti Casalis autoritate propria per violenciam spoliavit et spoliari fecit eosdem illud que 
sibi restituere denegat et recusat in eorumdem exponentium et dicti hospitalis preiudicium et 
iacturam super quo nostri Capituli beneficium super violenctis destitucionibus novissime ei-
dem suppliciter implorarunt. Cum igitur spoliatis in iusste sit restitucionis beneficio succur-
rendum fidelitati tue precipimus quatenus partibus in tui presentiam convocatis si sommarie 
de plano absque strepitu et figura iudicij contestatione litis ac oblicione libelli rem tibi consti-
terit ita esse ad restitutionem possessionis Casalis predicti cum fructibus medio tempore inde 
perceptis eisdem conqurrentbus prout iustum fuerit faciendam iuxta eiusdem novi Capituli se-
riem presentium autoritate procedas ita quod super hoc ulterior coram nobis querimonia non 
ponatur. Si vero predictus Guillelmus credit in Casali ipso aliquos ius habere illud si voluerit co-
ram competente ordine debito pro sequatur. Datum Neapoli per Nicolaum fricziam de Ravello. 
Die XXV Maij III Indictionis.
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Napoli, 10 novembre 1305, III indizione

Carlo II ordina la restituzione del Casale di Apetina con altri beni, appartenuti al 
monastero benedettino della SS.ma Trinità di Venosa.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. XXII , ff. 42r-43r. 

Scriptum est Justiciario Principatus fideli suo. Pro parte Religiosorum Virorum Prioris et 
fratrum Sacre domus hospitalis Sancti Johannis Jerosolomitani in Venusio devotorum nostro-
rum fuit nuper expositum coram nobis quod per violentiam olim factam ab Apostolica Sede de 
Monasterio Sancte Trinitatis de Venusio ad hospitale prefatum Monasterio ispo incorporato 
et annexo totaliter hospitali predicto compertum est quod Casale Apetine Justicionis tue quod 
quaternatum feudum non est quodque Monasterium ipsum ante dictam unionem iuste tenu-
it et possedit per Thomasium de Castro veteri militem et nonnulla alia bona dicti olim Mona-
strij Venusij per diversa et varias privatas laycales personas occupata sunt alienata illicite seu 
substracta in grave prefati preiudicium hospitalis propter quod parte dictorum Religiosorum 
cum supplici extit devocione petitum ut revocari ea ad ius et proprietatem hospitalis eiusdem 
benignius mandaremus. Nos autem Ecclesias et personas Ecclesiasticas oportuni favoris presi-
dio prosequi disponentes fidelitati tue precipiendo mandamus ut cum res sacre a communibus 
multo non differant et eadem sit in illis favorabilis habendo censura vocatis qui fuerint evocan-
di depremissis diligenter inquiras et quecumque de bonis dicti olim Monasterij nunc autem do-
mus et hospitalis eiusdem alienata invenens occupata illicite seu subtracta ad Jus et proprieta-
tem dicte Sacre domus et hospitalis ipsius summarie de plano et absque Judicij strepitu iuxta 
formam que intalibus observatur studeas legitime revocare. Est enim iuri conveniens et con-
sentaneum Equitati ut Ecclesiarum bona divinis dedicata servigijs feudalium que principalibus 
deputantur obsequijs favore ac privilegio pociantur. Cavens quod ad ea que curia nostra tenet 
seu alicui per eadem Curiam sunt concessa vel ad ipsam Curiam racionabiliter devoluta seu Ali-
cui per officiales Curie ad annum censum locata, nostris forestis aut Solacijs deputato manus 
tuas pretextu presentium non extendas. Datum Neapoli per Bertholomeum de Capua. Die X 
Novembris III Indictionis.
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Napoli, 9 marzo 1306, IV indizione

Carlo II d’Angiò chiede al suo avvocato fiscale di sostenere le parti della corte 
nell’imminente misurazione dei confini tra Gravina e i possedimenti giovanniti del ca-
stello di Guaragnone.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. XXVI , ff. 47r-47v. 

Scriptum est Judici Johanni Verticillo de Neapoli procuratori disci nostri fideli suo. Scire te 
facimus quod Magistero Justiciario Regni Sicilie vel eius locumtenenti et Judicibus Magne Cu-
rie per alias nostras modo scribimus licteras in subscripta continentia post salutem olim inter 
homines Gravine ex parte una et homines Castri Guaranioni quod esse dicitur hospitalis Sancti 
Johannis Gerosolimitani in Barolo ex altera de tenimentis et territorijs contenzione suborna 
quondam Johannes de Monteforte Squillacijs et montis caveosi Comes domini dicto terre Gra-
vine seu homines dicte terre secundum formam scriptam in quaterno Magisteri Judiciarij pro 
eodem hospitali usque ubi legitur aliorum absencia non ostante. Datum neapoli per Bartholo-
meum de Capua anno domini MCCCVI die VIII martij IIII Indictionis. Demum / vero sequitur 
pro parte dicti hospitalis nobis esposto quod quia dicti Johannes et Petrus filij nostri quorum 
in hac parte res agitur minores sunt et absentes causa ipsa sine curatore legittime eorumdem 
duci non potest et prout expedit terminari nos qui dictorum filionum nostrorum summus ad-
ministrator legitimus ac per hoc judicium elusorium non existat   et ipsorum filiorum nostro-
rum ex defectu Curatoris huiusmodi justicia non succumbat te de cuius fide et legilitate confi-
dimus in causa predicta ipsis filijs nostris actorem defensorem et curatorem legitimum tenore 
presentium ordinamus tue fidelitati mandantes ut causa in hac dictorum filiorum nostrorum 
diligenter et fideliter tue(…) Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua anno domini MCC-
CVI die VIIII Martij IIII Indictionis.
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Napoli, 25 gennaio 1313, XI indizione

Lettera di Roberto d’Angiò nella quale si parla del casale di Alberona, passato agli 
Ospedalieri dopo la carcerazione dei Templari, e del casale di Serritella, occupato da Bar-
tolomeo Siginolfo, di cui si chiede la restituzione al priore di Barletta.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. I , ff. 1v-2v. 

Robertus Rex. Bartolomeus de Capua logotheta et prothonotario Regni Sicilie et Johanni 
Pipino de Barolo Magne curie Magistro Racionali militibus consiliarijs familiaribus et fidelibus 
suis etc. Pro parte Religiosorum Virorum Magistri et ftratrum sacre domus hospitalis Sancti 
Johannis Gerosolimitani devotorum nostrorum fuit expositum coram nobis quod olim Bartho-
lomeus Siginulfus de Neapoli miles qui Castrum petre montis corbini de Justitiariatu Capitana-
te a Curia nostra tenebat in feudum superveniente capcione templariorum iniuncta per aposto-
licam Sedem Casale Serritelle quod erat templariorum ipsorum profeto vicinum Castro predic-
to apprehendit et tenuit usque dum culpa suadente sua privatus per Curiam extitit bonis om-
nibus que habebat et demum donacione facta per nos Sancie Regine Consorti nostre inter alia 
de dicto Castro petre montis corbini successit involvi prefatum Casale cum Castro iamdicto sub 
donationis involucro smemorate asserentes itaque Religiosi prefati quod ipsum Casale Serritel-
le quod sub preceptoria seu preceptore alberone extiterat Templariorum ipsorum possessum 
prefato per eos usque ad universalis sue tempora capcionis sicut et cetera Bona illorum incor-
poratum est pariter et unicum hospitali prefato per apostolicam sedem ipsam nobis humiliter 
supplicarunt ut assegnavi eis Casale huiusmodi mandaremus. Nos vero per aliqua nobis expo-
sita negotium hoc dubium reputantes vobis de quorum probitate confidimus et experta indu-
stria certi sumus de certa scientia nostra presentium tenore commictimus et mandamus ut co-
ram vobis autoritate ipsarum vocatis qui fuerint evocandi adhibitisque patronis et advocatis fi-
sci nostri qui circa hoc quatenus nostra curia tangitur tucantur ut expedit iura eius audiatis cir-
ca Casale predictum iura tam nostra seu Curie nostre aliarumve sique inde tanguntur forsitan 
personarum quam Religiosorum ipsorum seu hospitalis eiusdem et quicquid exinde deducetur 
in hoc fideliter in scriptis redactum clare nobis per seriem referatis ut visis et discussit eisdem 
possimus cum deliberatione consilij inde precipere quod iusticia suadebit. Datum Neapoli per 
Nicolaum Fricziam de Ravello locumtenentem prothonotarij Regni Sicilie anno domini MCCC-
XIII die XXV Januarij XI Indictionis Regnorum nostrorum anno IIII.

135

16

Napoli, 20 maggio 1313, XI indizione

Roberto d’Angiò autorizza il precettore di Venosa, fra Gregorio di Parma, alla cele-
brazione della festa della SS.ma Trinità nel mese di maggio.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. XIV , ff. 42r-43r. 

Robertus. Magistir Juratis baiulis et Judicibus terre Venusij presentibus et futuris fidelibus 
suis. Venerabilis et Religiosus vir frater Gregorius de parma preceptor Sacre domus hospitalis 
Sancti Johannis Jerosolomitani in terra ipsa Venusij dilectus et devotus noster sua nobis ex-
posicione monstravit quod singulis annis de mense may in festo Sancte Trinitatis ex antiqua 
consuetudine ante fores Ecclesie Sancte Trinitatis domus hospitalis eiusdem posite in pede dic-
te terre Venusij loco qui dicitur Casale et circumquaque diffusim in terra seu solo ipsius ecclesie 
celebrantur libere nundine rerum venalium generales durantes diebus octo continuis die fes-
ti Sancte trinitatis eiusdem in ipsis octo computato diebus in quibus profecto nundinis volen-
tes conveniunt ad emendum pariter et vendendum verum sicut querela subsequens exponen-
tis adiecit precessores vestri in dictis offitijs qui fuerunt pro tempore molestantes indebite dic-
tum preceptorem et domum hospitalis ipsius conati sunt pluries per vim et iniuriam revocare 
ac transferre iamdictas nundinas a predesignato loco in quo fieri consuete sunt ad locum alium 
infra dittam terram Venusij extra solum utique prefate domus in animarum suarum periculum 
et eiusdem domus preiuditium manifestum. Verens ergo preceptor idem exemplo preteriti su-
per hoc calumpniam in futuro suppliciter petijt de oportuno inde sibi rimedio secumdum iu-
stitiam provideri. Nos itaque sacrarum edium quarum augumenta diligimus in iusta gravami-
na detestantes volumus et fidelitate vestre districte presentium tenore mandamus quatemus 
si res ita se habeat cum iure caveatur quod nundine seu mercatum huiusmodi ibi celebrantur 
et fiant ubi celebrari et fieri consuete sunt in nundinarum revocatione ac translatione dictarum 
a consueto loco ad alium ut prefertur memoratum preceptorem dictamque domum non mole-
stetis in aliquo nec molestari per alios faciatis quin potius favoris iusti presidio manuteneatis 
protegatis et defendatis eosdem in iusta quasi possessione celebrandi habere dique nundinas 
ipsas in loco consueto predicto in qua eos esse repereritis ut est dictum quamdiu scilicet eiu-
sdem quasi possessionis duraverit iuxta causa et eccedamus Vicarijs terrarum Regine consor-
tis nostre carissime in Regno Sicilie vel Apulia partibus aut eorum locumtenentibus presenti-
bus et futuris per alias nostras licteras efficaciter in mandatis ut si quicquam quod non credi-
mus in contrarium forgitan tentaretis vos ab huiusmodi cessare molestia per iuris arta rimedia 
prout opus ac iustum fuerit omnino arceant et compellant dictumque preceptorem et eamdem 
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domum hospitalis in dicta quasi possessione iuxta quidem in qua sic invenerint eos esse donec 
eius iusta causa duraverit iusti favoris presidio manuteneant protegant et defendant Proviso 
tamen quod antefutus preceptor vel ministri eius pro eo novum quod emptoribus et venditori-
bus vel ipsorum alterutis in nundinis seu mercato predittis aut aliud gravamen in debitum non 
important. Presentibus post oportunam inspectionem earum remanentibus presentanti in an-
tea causa durante preposita valituris. Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua militem. 
Anno domini MCCCXIII die XX Maiy XI Indictionis Regnorum nostrorum anno V.
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Napoli, 2 aprile 1318, I indizione

Roberto d’Angiò, rispondendo ad un appello del priore di Barletta, fra Bertrando 
di Malobosco, ordina il dissequestro dei feudi che l’Ordine in Capitanata, nei feudi di 
Corneto, Cepridonio e Albertino.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. XVII , ff. 36v-38r. 

Robertus. Thomasio de Rogerio de Salerno militi Justiciario Capitanate fideli nostro. Pri-
dem tibi nostras direximus literas subscripte continentie post salutem. Dudum tibi vel proces-
sori tuo ac Justitiarijs alijs Regni huijs per licteras nostras sub certa forma mandavimus ut ad 
destitutionem poxessionis terrarum et bonorum feudalium omnium illorum Baronum et feu-
datariorum in tua Jurisdictione sistentium quos monstram fecisse neapoli per literas nostras 
aut in Calabria per  literas Guillelmi de dynisiaco militis  Regni nostri Sicilie marescalli cui com-
missa ibi fuit ipsius monstre recepto vel solvisse pecuniam adohamenti per eos Curie debiti pro 
terris et bonis eisdem per apodixas Thesaurariorum nostrorum tibi non constaret instanter 
procedens commicteres bona ipsa aliquibus probis et fidelibus viris pro parte nostre curie pro-
curanda prout tota forma que scripta est in precedenti quaterno Justitiarij capitanate pro prio-
re sacre domus hospitalis Sancti Johannis Jerosolomitani sub datum neapoli in Camera nos-
tra anno domini MCCCXVII die VIIII decembris prime Indictionis Regnorum nostrorum anno 
VIIII deinde hic sequitur. Nuper autem sicut pro parte venerabilis et Religiosi viri fratris Berte-
randi de malobosco Sacre domus hospitalis Sancti Johannis Jerosolomitani prioris in Barolo et 
Vicemagistri in Regno Sicilie citra farum Consiliarij familiaris et fidelis nostri nobis exponitur 
tu pretextu et occasione predictarum licterarum nostrarum subscriptas terras domus hospita-
lis eiusdem sitas in decreta tibi provintia videlicet Cornetum Cepricordium et albartinum ad 
manus Curie recupisti faciens eas pro ipsius parte Curie procurari eadem domo pro inde terra-
rum isparum quodammodo possessione privata. Super quo provisionis oportuno remedio per 
eum suppliciter implorato iamque nonnullis  circavit privilegijs et scriptis alijs in nostra curia 
presentatis que quidem examinari ad presens sic ad plenum ut opus erit commode nequerunt. 
Nos actendentes quod fratres dicte domus in agendis nostris omnibus paratos semper inveni-
mus et devotos speramusque verisimiliter eos  in antea paratiores et devotiores in illis iugiter 
invenire annuendum quo ad presens huiusmodi eorum supplicationi prout ecce subsequitur 
duximus vobisque districte precipiendo mandamus quatenus statim receptis presentibus pre-
nominatas terras dicte domus cum omnibus ei pertinentibus ac fructibus et redditibus percep-
tis ex illis a tempore quo ipsas velut premictitur ad manus curie recepissi usque nunc predicto 
vicemagistro vel cui aut quibus ipse mandaverit resignare procures aut facere resignari licteris 
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non obstantibus supradictis nec ulterius ipsarum literarum pretextu contra dictam domum vel 
predicta eius bona pente vel alium quovis modo procedas quinimmo supersedeas tam ipsi iam 
habito quam ulterius habendo processi propterea contra eos usque scilicet ad nostrum de Ro-
mana curia reditum quam sumus in brevi annuente domino petituri. Tunc enim pretactis iu-
ribus dicti hospitalis nec non et iuribus Curie nostre visis et inspectis ac examinatis ut expedit 
diet super predictis quod iustitia sua debit. Datum Neapoli in … anno domini MCCCXVIII die 
secundo Aprilis prime Indictionis Regnorum nostrorum anno VIIII.
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Avignone, 13 giugno 1317

Giovanni XXII conferma al Gran Maestro Giovannita Folco di Villaret il possesso 
del monastero di Santo Stefano di Monopoli.

Fonte: manoscritto inedito conservato presso la National Library of Malta fondo 
Archivio dell’Ordine di Malta 6049, Scritture riguardanti la Commenda di Monopoli, f. 23r-
23v.

Bibliografia: A. D’itollo, I più antichi documenti del libro dei privilegi dell’Università di 
Putignano (1107-1434), Bari 1989, pp. cix-cx, n. 171.

Bulla Ioannes XXII super unione perpetua Monastrij S. Stephani prope Monopolim Sacra 
Religioni Hierosolymitana sub anno 1317. Ioannes Episcopus etc. Dilectis Filijs magistro, et 
Fratribus Hospitalis Sancti Ioannis Hierosolymitani prudenter advertimus, quod Vos praesen-
tis Vitae studium, et coeceste consequamini Bavium praetermittentes etc. Pro defensione Fidei 
etc., et intrepidi etc. fundere sanguinem, et mortem subire gloriam reputatis. Dumque etiam 
meditamur expensarum, et sumptuum sarcinas, quae meditantibus vobis in partibus Trans-
marinis incumbunt etc. ad vestrorum relevationem onorem etc. intendamus. Sane dadum in 
Magisterio Sancti Stephani prope Monopolum Ordini Sancti Benedicti ad Romanam Ecclesiam 
nullo medio pertinente, tanta inter Monachos etc. fuit exorta discordia etc. Attendentes etc. 
quod etc. Vobis etc. expedit etc. dictum Monasterium Hospitali vestro in perpetuo applicetur. 
Considerantes etiam, quod nonnullas Ecclesias, Castra, et Bona, quae hactenus Hospitale ves-
trum prafatum in Comitatu Venaisino Terra utique peculiari Romanae Ecclesiae obtinet, sunt 
certis ex causis rationabilibus, vestro concurrente consensu, Iuri eiusdem Ecclesiae in perpe-
tuum applicata: tum propter commoditates etc., quae propter habilem situationem dicti Mo-
nasterij, ut praefatur Hospitali vestro, et vobis, caeterisque fidelibus proficiscentibus in subsi-
dium Terrae Sanctae potuerunt pervenire. Tum pro compensatione dictorum Ecclesiarum, et 
Bonorum applicatorum Iuri eiusdem Romane Ecclesiae, dictum Monasterium Sancti Stephani 
cum ecclesijs, Cappellis, Membris, Castris, Villis, Casalibus, Grancijs, Territorijs, Olivetis, Pos-
sessionibus, Iuribus, Iurisdictionibus, Libertatibus, Privilegijs, et Exemptionibus, ac omnibus 
Bonis, et Iuribus, et pertinentijs suis, Vobis, et Hospitali Vestro praedicto de ipsorum Fratrum 
Consilio damus, concedimus, unimus, connectimus, incorporamus, et in perpetuum applica-
mus de Apostolicae plenitudine potestatis; decernentes irritum, et inane etc. Volumus autem, 
quod aliquas personas idoneas ad celebrandum ibidem Divina Officia, ad porrigendum Altis-
simi Filio devota Orationum suffragia pro Animabus illorum, qui dictum fundaverunt Monas-
terium, et dotaverunt, continuo tenetis etc. Nulli ergo liceat hanc paginam nostrorum Dona-
tionis, Concessionis, unionis, connexionis, incorporationis, applicationis, voluntatis, Praecep-
ti, mandati, et Constitutionis infringere etc. Datum Avenioni Idibus Iunij, Pontificatus Nostri 
Anno primo etc.
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Napoli, 28 maggio 1318, I indizione

Roberto d’Angiò, rispondendo ad un appello del priore di Barletta, fra Bertrando di 
Malobosco, ordina il dissequestro dei feudi che l’Ordine a Putignano, Casabolo, Loco-
rotondo, Casal di Castro, Casale di S. Maria di Fasano e Guarigliano.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. XVI , ff. 35r-36v. 

Riportato anche da: G. Sampietro, Fasano. Indagini storiche, Trani 1922, rielabora-
zione di A. Custodero, rist. anast. 1979, pp. 171-172, n. 13.

Robertus. Justitiario terre bari fideli nostro. Pridem tibi nostras direximus licteras subs-
cripte continentie preter salutem. Dudum tibi vel processori tuo ac Justiciarij alijs Regni huius 
per licteras nostras sub certa forma mandavimus ut ad destitutionem poxessionis terrarum et 
bonorum feudalium omnium illorum baronum et feudotariorum in sua iurisdictione sisten-
tium quos monstram fecisse neapoli per licteras nostras aut in Calabria per licteras Guillelmi de 
Dynisiaco militis et Regni nostri Sicilie Marescallis prout tota similis forma scripta est in uno 
precedentium quaternorum Justitiarij terre bari super eodem usque datum neapoli in Camera 
nostra anno domini MCCCXVIII die nono decembris prime Indictionis Regnorum nostrorum 
anno nono deinde hic sequitur nuper autem sicut pro parte Venerabilis et Religiosi viri fratris 
Bertrandi de Malobosco Sacre domus hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani in Barolo et vi-
cemagistri in Regno Sicilie citra farum consiliarij familiaris et fidelis nostri nobis exponitur in 
pretextu et occasione predictarum licterarum nostrarum subscriptas terras domus hospitalis 
eiusdem sitas in decreta tibi provincia videlicet putinianum Casabolam locorotondum, Casale 
Castri, Casale Sancte Marie de Fayano et Guaranianum ad manus Curie recepisti faciens eas pro 
ipsius parte curie procurari eadem domo proinde terrarum ipsarum quod ammodo poxessione 
privata super quo  provisionis oportune remedio per eos suppliciter implorato. Jamque non-
nullis circa (id) privilegijs et scriptis alijs in nostra curia presentatisque quidem examinari ad 
presens sit ad plenum ut opus erat commode nequerunt nos actendentes quod fratres dicte do-
mus in agendis nostris omnibus paratos semper invenimus et devotos speramusque verisimi-
liter eos paratiores et devotiores in illis iugiter invenire annuendum quo ad presens huiusmo-
di eorum supplicationi prout ecce subsequutus duximus vobis que districte precipiendo man-
damus quatenus statim receptis presentibus prenominata terras dicte domus cum omnibus eis 
pertinentibus ac fructibus et redditibus perceptis ex illis a tempore quo ipsas ut premictitur 

141

ad manus Curie recepisti usque nunc predicto vicemagistro vel alij aut quibus ipse mandave-
rit assignare procures aut facere assignari licteris non obstantibus supradicti nec ulterius ipsa-
rum licterarum pretextu contra dictam domum vel predicta eius bona per te vel alium quovis-
modo procedas. Quinymmo super sedeas tam  ipsi iam habito quam ulterius habendo procesui 
propterea contra eos usque scilicet ad nostrum de Romana Curia reditum quam sumus in bre-
vi annuente domino petituri tunc enim pretatis iuribus dicti hospitalis nec non et Juribus cu-
rie nostre visis et inspectis ac examinatis ut expedit fiat super predictis quod iusticia sua debit. 
Datum Neapoli in anno domini MCCCXVIII die XXVIII Maij primo Indictionis Regnorum no-
strorum anno X.
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Napoli, 29 dicembre 1324, VII indizione

Roberto d’Angiò ordina il dissequestro di beni che i Giovanniti avevano ereditato 
dai Templari.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. XI , ff. 16r-18r. 

Robertus dei gratia Rex Jerusalem et Sicilie Ducatus Apulie et Principatus Capue Provincie 
et forcalquerij ac Pedimontis Comes. Justitiario Capitanate nec non Statutis super procuran-
dis terris et bonis feudalibus Baronum et feudatarium dicte provincie qui in prestacione servi-
ciorum militarium et adohamentorum exhibicione per eos ipsi Curie debitorum pro certo pre-
terito tempore defecerunt fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Pro parte Reli-
giosi viri fratris Bernardi Raymundi de Bello affare locumtenentis Prioris Sacre domus hospi-
talis Sancti Johannis Jerosolimitani in Barolo devoti nostri fuit nobis nuper expositum quod 
pridem ante proximum nostrum in Regno reditum. Karolus Primogenitus noster dux Calabrie 
nosterque Vicarius generalis suas vobis predicte Justitiario non expresso nomine dirextit licte-
ras in subscripta continentia preter salutem. Religiosus Vir frater Bernardus Raymundi de Bel-
lo affare locumtenetis Prioris hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani in Barolo exposuit nu-
per in Regia Curia quod vos pretextu cuiusdam mandati pridem vobis directi sub datum nea-
poli per dominum Bartholomeum de Capua logothetam et prothonotarium Regni Sicilie anno 
domini millesimo tricentesimo vicesimo quarto die vicesimo octavo Januarij septime Indictio-
nis super destituendis nonnullis Baronibus et feudatarijs ipsius decrete vobis provincie contu-
macibus in prestacione serviciorum militarium per eos certo preterito tempore Regali Curie 
debitorum hospitale ipsum quod propter ipsam contumaciam in eisdem literis pro bonis olim 
templi continetur debere destitui non solum bonis eius feudalis pro Curia curastis destitue-
re sed subscriptas Massarias hospitalis eiusdem cum animalibus in illis sistentibus revocastis 
pro Curia quas asserunt non feudales per quod fratres hospitalis eiusdem in massarijs eisdem 
non modicum paciuntur dispendium et defectum etiam animalium ac sustinent satis gravem 
super quo nostra provisione petita. Nos sic iussa nostra volentes procedere ut gravamen fide-
libus indebutum non producant fidelitati vestre presentium tenore mandamus quatenus nisi 
constet vobis subscriptas massarias esse feudales illas cum animalibus et fructibus forsitan me-
dio tempore inde perceptis latori presentium pro parte hospitalis eiusdem restituere seu resti-
tui facere penes quoscumque consistant sine dilacionis obstaculo procuretis. Predictis nostris 
licteris nonobstantibus in permissis Regie curie reservato quod si processu temporis invenia-
tur hospitale iamdictum pro Massarijs eisdem ad aliquod feudale servicium Curie Regali tene-
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ri illud pro preterito tempore prefate Regie Curie cum pena statuta in talitoris teneatur. Pre-
dicte vero Massarie hec esse dicuntur videlicet Massaria Casalis novi. Massaria Sancti Clerici. 
Massaria fogie. Massaria Borgonioni. Massaria Salparum. Massaria Trinitatis. Massaria Sanc-
te Marie de Salinis. Massaria Belmontis. Massaria Lame et Massaria Bersentini. Datum Neapo-
li per eumdem dominum Bartholomeum de Capua logothetam et prothonotarium Regni Sici-
lie anno domini Millesimo Trecentesimo vicesimo quarto die ultimo Aprilis septime Indictio-
nis Regnorum dicti domini patris nostri anno quintodecimo. Noviter autem Religiosus idem 
nostram presentiam adiens exposuit querulus quod autoritate prescriptarum licterarum du-
cis prefati Massarie que continebantur in eisdem literis fuerunt sibi sine molestie tedio resi-
gnate preter quorum resignationem factam ei ad subscripta bona hospitalis prefati que idem 
exponens non feudalia similiter asserit manus tuas tu Justitiarie extendisti illaque statuti pro 
parte Curie procurastis. Ad quod opportuna nostra provisione petita vobis presentium tenore 
mandamus quatenus misi contest vobis predictis Justitiarijs et statutis bona ipsa esse feudalia 
illa cum fructibus si qui exinde medio tempore sunt percepti esponenti prefato seu alij pro par-
te hospitalis eius restituire sine morositatis prependio studeatis nostre Curie reservato quod 
si processu temporis reperiatur hospitale iamdictum pro bonis ipsis ad aliquod teneri predicte 
nostre Curie feudale servicium seu adohan illud pro pretento tempore quo inventum fuerit in 
eius prestacione cessatum prestare ipsi Curie cum pena statuta in talibus sit astrictum. Predic-
ta vero bona hec esse dicuntur videlicet bona sita in Civitate Termularum. Bona sita in Castro 
Guillonis. Bona sita in Campomarino. Bona sita in Porta Cannoni. Bona sita in Sancto Marti-
no in pensulis. Bona sita in Rocella. Bona sita in Civitate. Bona sita in Alberona et bona sita in 
Manfridonia. Datum Neapoli per eumdem dominum Bartholomeum de Capua militem logo-
thetam et prothonotarium Regni Sicilie anno domini MCCCXXIIII die XXVIIII die VII Indictio-
nis Regnarum nostrum anno XVI.
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Napoli, 11 giugno 1417, X indizione

Il priore di Barletta Aniello di Landuino, espone alla regina Giovanna II che l’Aba-
te del monastero di S. Bartolomeo di Gualdo arreca disturbi all’Ordine sul possesso dei 
beni di Alberona.

Fonte: BNN, Ms. XV, D, 15, Regolamento de’ Diplomi esistenti nell’Archivio della Regia 
Zecca appartenenti all’abolito Ordine de’ Templari, ed all’attuale S.M. Ordine de Cavalieri di S. 
Giovanni di Gerusalemme compilato sotto gli ordini del Sig. Balio Fra Francesco Antonio Cedro-
nio Ricevitore e Ministro dell’Ordine presso S.M. Siciliana per Opera dell’Avvocato Felice Parril-
li, doc. VIII , ff. 9r-11v. 

Johanna Secunda Dei gratia hungarie Jerusalem Siciliane Dalmatie Croatie Rame Servie 
Galicie Lodomerie Comarie Bulgarieque Regina provincie et forcalquerij ac pedimontis Comi-
tissa Magistro Justitiario Regni nostri Sicilie eiusque locumtenenti et Judicibus Magne Curie 
consiliarijs nec non Vicegerentibus nostris et Justiciarius provinciarum ac Capitaneis Civita-
tum terrarum castrorum et locorum Regni nostri Sicilie et singnanter provintie capitinate vel 
eorum locatenentibus et officialibus ac personis alijs ad quos spectat et spectare poterit quo-
cumque titulo et denominacione notentur presentes licteras inspecturis presentibus et futu-
ris fidelibus nostris dilectis gratiam et bonam voluntatem finis precepti caritas bonum opera-
tur  ad omnes set ad domesticos fidei maxime se connectit quo fit ut non solum coniunctis et 
subditis humanitas nostra subveniat set ignotis et exteris presidium prompte caritatis assistat. 
Sane pro parte Venerabilis et Religiosi viri fratris Anelli de Landuyno de neapoli militis prio-
ris ecclesie Sancti Johannis Jerolomitani de Barolo oractoris et fidelis nostri delecti fuit maie-
stati nostre nuper expositum quod tam priores dicte Ecclesie Sancti Johannis precessores eius 
nomine dicte  Ecclesie a longis et antiquis retro temporibus tenuerunt et possiderunt ac dic-
tus exponens eadem nomine tempore sui prioratus tenuit et possedit ac teneat et possidet de 
presenti Castrm Alberone situm in provintia Capitanate cum quoddam territorio nomine ter-
ritorium Sancti Johannis de Serra in quo quidam territorio homines dicti Castri Alberone vas-
salli dicte ecclesie seu prioratus soliti fuerunt  et sunt seminare seu seminari facere herbagia et 
pascua cum eorum animalibus sumere et tenere seu celebrare et facere nundinas in festo San-
cti Johannis Baptiste de mense Junij cuiuslibet anni nec non sacerdotes ibidem in eodem so-
liti extiterunt divina officia celebrare ac vicarius et officiales dicti exponentis solitus fuit et est 
erigere ponere et affigere vexillum Sancti Johannis super ecclesia Sancti Johannis de Serra pre-
dicti et ipse exponens de dicto territorio sicut dicit percepit et percipit iura fructus redditus et 
proventus. Conqueritur tamen ipse exponens quos Abbas Sancti Bartholomei de Guado seu 
eius vicarius suis iuribus non contentus exponentem ipsum seu dictum eius vicarium ac offi-
ciales et Vassallos suos super possessione dicti territorij imposicione dicti Vexilli perceptione 
dictorum iurium fructuum et reddituum ac proventuum eiusdem territorij multipliciter turba-
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verunt et turbant ac etiam inquietant et indebite turbare et inquietare non cessat in iuris iniu-
riam et dicti exponentis et prefate sue ecclesie preiudicium et non modicum nocumentim su-
per quo dictus prior exponens ad tollendas inquietaciones et molestacione iniuriam nostre ma-
iestatis presidium implorant. Nos igitur provida et interna pariter discussione pensantes quod 
se caritas extendit ad omnes et indepellenda iniuria non inferenda lex virtutis assumtur et qui 
potest ab alio iniuriam tollere si non facit de causa notatur sicut in sancto moyse patenter ap-
paruit qui cum vidisset hebreum ab Egipcio iniuram patientem defendit. Ita ut egiptium pro-
sterneret et ascenderet in arena fidelitati vestre presencium tenore mandamus quatenus dic-
to fratri Anello priori ut supra gravato et molestato vestre iurisdictionis in hijs patenti suffra-
gio assistatis non solum per iuris oportuna remedio set per aperte defensionis presidialia iuva-
menta. Non exigentes in hijs cognicionalia ordinare certamina que in clericorum persona atque 
negocia non possetis censura racionabili exercere set facta vobis de molestatione predicta in-
formatione summaria per facti notorium aut rei evidentiam famamve puplicam aut disquisitio-
nem aliam actestantem commissam molestationis premissa efficaciter compleat vestre diligen-
tie promptitudo in cuius probacione notorijs sufficiat vobis Edictum generale proponere quod 
quicumque sua interesse putaverit visurus accedat producendorum in causa ipsa testium iura-
menta et oppositurus que circa huius rei substatiam per se voluerit opponere dicere vel etiam 
allegare hec quippe motibus  nostris premisse rationes insumant deinde caritatis effectus et 
mentalis compassio signanter excitant et exempla laudabilia immitanda confirmant cum enim 
ex divina gratia sumus in Regno Sicilie domina personarum sic tenemur gravatis et oppressis 
assistere quod per bracchij nostri potentiam se habeant defensare. Nam homo gemens a sau-
le vexatus dum a facie persequentis impellitur Regi David sic tuto refugio presentatur presen-
tibus post oportunam inspectionem earum pro cautela restitui volumus presentanti efficaciter 
in antea volituris. Datum neapolis per Virum magnificum franciscum Zurulum de Neapoli Co-
mitem Montisauri logothetam. Anno domini MCCCXVII die XI mensis Junij decime Indictio-
nis Regnarum nostrotum anno tercio.
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Napoli, 13 giugno 1417, X indizione